ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2024 года г. Москва  № 20/6

Об участии в Первомайской акции

профсоюзов организаций Общероссийского

профсоюза работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства

В День Международной солидарности трудящихся 1 мая Федерация

Независимых Профсоюзов России традиционно организует проведение

Первомайской акции с требованиями, направленными на защиту социально-

трудовых прав и экономических интересов трудящихся, привлекает внимание

граждан к наиболее важным вопросам развития страны. Ближайшие планы и

стратегические задачи долгосрочного развития России, новая социальная

программа развития государства были сформулированы в текущем году в

Послании Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию РФ 29

февраля 2024 года.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права и

интересы работников, учитывая проведение в России Года семьи, Исполком

ФНПР 20.03.2024 г. принял постановление № 3-4 «О проведении Первомайской

акции профсоюзов в 2024 году».

Постановлением Исполкома ФНПР в качестве форм мероприятий в рамках

Акции 1 мая 2024 года рекомендованы:

заседания коллегиальных выборных органов профсоюзных организаций и

собрания профактива с обсуждением итогов XII съезда ФНПР;

проведение заседаний трехсторонних региональных комиссий;

чествование трудовых династий и наставников;

спортивно-массовые мероприятия для семей с детьми;

патриотические молодёжные мероприятия (концерты, автопробеги,

интеллектуальные турниры с отражением тематики 1 мая);

шефские мероприятия на объектах социально-культурного наследия,

связанного с Первомаем;

иные формы, включая митинги и шествия – по решению членских

организаций ФНПР с учётом консультаций с силовыми структурами.

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение ФНПР о проведении 1 мая 2024 года в День

международной солидарности трудящихся Первомайской акции профсоюзов

под девизом «Достойный труд каждого - гарантия благополучия семьи и

2

развития страны!».

2. Комитетам территориальных и первичных организаций

Профсоюза:

2.1. Принять участие в организации и проведении Первомайской акции

профсоюзов в тесном взаимодействии с региональными объединениями

организаций профсоюзов, демонстрируя профсоюзную солидарность с

региональными организациями других отраслевых профсоюзов.

2.2. Рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов территориальных и

первичных организаций Профсоюза вопросы подготовки и участия в

Первомайской акции профсоюзов. Активно вовлекать в процесс подготовки и

участия в Первомайской акции молодежные советы организаций Профсоюза.

2.3. Проводить разъяснительную работу среди трудящихся о целях и

задачах Первомайской акции профсоюзов, возможных формах участия в ней.

2.4. Проинформировать социальных партнеров о Первомайской акции

профсоюзов в 2024 году.

2.5. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации

для освещения подготовки и проведения акции.

2.6. Обеспечить соблюдение действующего законодательства при

проведении массовых мероприятий, предусмотрев необходимые меры по

недопущению при их проведении провокационных и экстремистских действий.

2.7. Использовать в Первомайской акции лозунги, рекомендованные

постановлением ФНПР от 20.03.2024 № 3-4 (приложение №1), а также лозунги,

утвержденные профорганизациями, исходя из ситуации в отрасли и регионе, с

учетом требований членов Профсоюза.

2.8. Направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования и

резолюции соответствующим органам государственной власти, местного

самоуправления, объединениям работодателей, работодателям, обеспечить

контроль за их рассмотрением.

2.9. Представить в ЦК профсоюза до 15 мая 2024 года итоговую

информацию об участии членов Профсоюза в Первомайской акции по

установленной форме и по электронной почте ck@profavtodor.ru,

org@profavtodor.ru.

3. Утвердить отраслевые лозунги и требования Первомайской акции

(приложение №2).

4. Отделу организационной работы аппарата Профсоюза в срок до 20

мая 2024 года обобщить информацию территориальных организаций

Профсоюза об участии в Первомайской акции профсоюзов для представления её

в Координационный комитет солидарных действий

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Калинкина Е.Н.

Председатель Профсоюза                                                               В.В. Ломакин

mailto:ck@profavtodor.ru
mailto:org@profavtodor.ru

3

Приложение №1 к постановлению

Исполкома Профсоюза от 10.04.2024 №20/6

Приложение к Постановлению

ФНПР  № 3-4  от 20.03.2024 г.

Рекомендуемые лозунги

к Первомайской акции профсоюзов в 2024 году

1. Работающий человек не должен быть бедным!

2. Здоровый работник — счастливая семья!

3. Профсоюзы — за единую модель оплаты труда бюджетников!

4. За рост MPOT, опережающий инфляцию!

5. Нацпроект «Кадры» — гарант занятости!

6. Подготовке кадров для рабочих профессий — поддержку бизнеса

и государства!

7. Растущая экономика - рост зарплат!

8. Помощь власти — только социально ответственным работодателям!

9. Профсоюзы — за прогрессивную шкалу налогообложения!

10. За нулевой налог на доходы ниже MPOT!

4

Приложение №2 к постановлению

Исполкома Профсоюза от 10.04.2024 №20/6

Отраслевые лозунги и требования

к Первомайской акции профсоюзов в 2024 году

1. Повышение привлекательности профессии водителя - настоятельная

необходимость времени!

2. Требуем от власти ускорения реализации поручений Президента РФ по

развитию общественного транспорта!

3. Требуем от работодателей заключения Отраслевого соглашения по

автотранспорту!

4. Выполнение Отраслевого соглашения – закон для дорожных организаций!

5. Работникам Общественного транспорта – достойную зарплату!

6. Общественному транспорту – стабильное финансирование!

7. Городскому пассажирскому транспорту - брутто-контракты!

8. Содержанию автомобильных дорог - нормативное финансирование!